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I	Danmark	har	vi	sat	ambitiøse	mål	om	at	reducere	

CO2-udledningen	i	medfør	af	Paris-aftalen,	der	

skal	begrænse	klodens	temperaturstigninger.	Det	

kræver	konkrete	handlinger	og	en	fælles	indsats,	

hvor	alle	reducerer	deres	egen	udledning	mest	

muligt	og	samtidig	bidrager	til,	at	vi	når	de	mål,	vi	

har	sat	som	samfund	og	nation.		

En	af	mulighederne	for	konkret	klimahandling	er	

at	bidrage	til	CO2-reduktion	indenfor	rammerne	af	

det frivillige carbonmarked. Her kan bidragydere 

finansiere	klimaprojekter,	der	ellers	ikke	ville	være	

gennemført.	Dette	marked	har	således	et	reelt	

potentiale	for	at	understøtte	implementering	af	

klimaindsatser og opfylde de nationale klimamål.

For at sikre en troværdig ramme om bidrag til 

den nationale klimaindsats har Klima skovfonden 

udviklet	denne	standard	for	bidrag	til	den	danske	

klimaindsats. Standarden giver private og offent-

lige	virksomheder,	myndigheder,	organisationer	

og	privatpersoner	(bidragydere)	en	ny	mulighed	for	

konkret klimahandling gennem danske projekter. 

Klimahandling gennem naturbaserede metoder

Denne	standard	omfatter	projekter	med	natur-

baserede	metoder;	skovrejsning	og	udtagning	af	

kulstofrige	lavbundsjorder.	Med	standarden	kan	

alle fremover være med til at rejse mere skov og 

udtage	flere	lavbundsarealer	i	Danmark	ved	at	give	

bidrag til den danske klimaindsats. Standarden  

er	bidragyderes	garanti	for,	at	projekternes	for-

ventede	klimaeffekt	indfinder	sig	over	tid	–	og	

at	det	kun	sker	i	kraft	af	deres	konkrete	klima-

handling. Samtidig er det projektejernes garanti 

for,	at	deres	projekter	gør	en	reel	forskel	i	klimaind-

satsen. 

Når	vi	bruger	naturens	metoder,	kan	vi,	ud	over	

at	optage	CO2	ved	skovrejsning	og	reducere	

udledningen	ved	udtagning	af	lavbundsjorder,	

også opnå en række positive synergieffekter for 

samfundet.	Det	er	f.eks.	beskyttelse	af	drikkevand	

og	vandmiljø,	bæredygtig	træproduktion,	hensyn	

til	natur	og	biodiversitet	samt	nye	rekreative	

muligheder	til	gavn	for	befolkningens	sundhed	 

og trivsel. 

1. Bidrag til den danske 
klimaindsats	–	introduktion
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Standarden beskriver således principperne for 

bidrag	til	den	danske	klimaindsats.	Den	følger	

samme praksis og principper som internationalt 

anerkendte	standarder	for,	hvordan	CO2-enhe-

der	på	det	frivillige	carbonmarked	kan	opgøres,	

udstedes	og	rapporteres.	Derudover	forholder	den	

sig	til	en	række	faktorer,	der	skal	sikre	gennemsig-

tighed og troværdighed om projekterne og deres 

CO2-enheder. 

Selvom et bidrag til den danske klimaindsats er 

en	vigtig	klimahandling,	kan	det	ikke	stå	alene.	

Klimaskovfonden opfordrer alle til at prioritere be-

tydningsfulde	reduktioner	af	deres	CO2e-udledning	

i	egne	handlinger,	drift-	og	værdikæder,	udover	

bidrag til eller samarbejde med Klimaskovfonden.

1.1. Vejledning til standarden
Denne standard er den samlede beskrivelse af 

bidrag til den danske klimaindsats og kravene til de 

projekter,	der	leverer	klimaeffekten.	Der	er	derfor	

både	kapitler,	der	henvender	sig	primært	til	bidrag-

ydere	og	kapitler,	der	primært	retter	sig	mod	krav	

som	projektejerne	skal	opfylde,	for	at	projektet	lever	

op til standanden.

Kapitler primært for projektejere: 
Hvis	et	projekt	skal	certificeres	under	standarden	

og	optages	i	Klimaskovfondens	register	skal	det	fi-

nansieres	af	bidrag	til	klimaindsatsen.	Det	skal	følge	

standardens	metoder,	og	validering	og	verificering	

skal	udføres	af	en	uafhængig	tredjepart.

Ønsker	man	at	søge	støtte	fra	Klimaskovfonden	til	

at	gennemføre	et	naturbaseret	klimaprojekt,	skal

vejledningen	for	den	aktuelle	ansøgningsrunde	

på klimaskovfonden.dk	følges.		Hvis	man	følger	de	

krav,	der	stilles	i	en	ansøgningsrunde	og	får	tilsagn	

om	støtte,	vil	projektet	automatisk	leve	op	til	stand-

ardens	krav	og	blive	certificeret	under	standarden.	

Standarden	beskriver	også	procedurer	for	eventu-

elle afvigelser i projektet og håndteringen af dem. 

Nedenstående	oversigt	angiver,	hvilke	kapitler,	der	

er særligt relevante for projektejere.

Oversigt over kapitler primært for projektejere
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https://www.klimaskovfonden.dk/lodsejere/aktuel-ansoegningsrunde


Kommunikation af klimaeffekt for projekter 

med anden finansiering 

Hvis	retten	til	at	kommunikere	om	klimaeffekten	

overdrages til en virksomhed eller anden tredjepart 

(gennem f.eks. bidrag) skal krav i i kapitler angivet 

til	højre	følges	fuldt	ud.	Projekter,	hvor	retten	til	at	

kommunikere	klimaeffekten	i	en	ESG-rapport	eller	

lignende ikke overdrages til en virksomhed eller 

anden	tredjepart,	kan	se	bort	fra	disse	kapitler.

Kapitler primært for bidragydere
Om bidrag 

Formålet med denne standard er at sikre en 

troværdig ramme for bidrag til den danske 

klimaindsats indenfor rammerne af det frivillige 

carbonmarked. Dette er beskrevet i kapitel 2 

Bidragsproduktet.	

Kapitel 7.2.2 (Tidsperspektiver for bidragsyder) 

beskriver hvilken tidshorisont for etablering af 

projektet,	som	bidragyder	kan	forvente.

Kapitel	8	Buffer	beskriver,	hvordan	der	tilsidesættes	

en	mængde	af	CO2-enheder,	der	er	med	til	at	sikre	

den	lovede	effekt	fra	klimaprojektet,	i	tilfælde	af	en	

uforudset	hændelse,	der	kan	nedbringe	et	projekts	

klimaeffekt. 

Bidragyders ret til markedsføring af bidrag 

opgjort i CO2-enheder

Bidragyderens	mulighed	for	at	bruge	bidrag	

opgjort	i	CO2-enheder i forbindelse med markeds-

føring	af	virksomhed	eller	produkter	er	beskrevet	i	

kapitel	11	Bidragyders	mulighed	for	rapportering	og	

markedsføring.

I nogle tilfælde kan det også være væsentligt for 

bidragyder	at	forstå,	hvilken	rettighed	lodsejere	har	

til	at	bruge	CO2-enhederne,	da	CO2-effekten bliver 

på lodsejerens jord. Dette er beskrevet i kapitel 9.

Endelig kan det give mening for bidragydere 

at	læse	om	Det	danske	Klimaregister,	der	er	

beskrevet	under	kapitel	12.	Det	har	til	formål	at	

skabe gennemsigtighed og holde styr på projekter 

og	CO2-enhederne. I den forbindelse beskriver 

kapitlet	12.2	Dobbeltudstedelse	og	dobbelthandel,	

hvordan	dobbeltudstedelse	og	dobbelthandel	

med	CO2-enheder	undgås.

Kapitel 2 
om	bidragsproduktet.

Kapitel 8
om	buffer.

Kapitel 7
Afsnit 7.2.2. 

om tidsperspektiver for 

bidragydere.

Oversigt over kapitler primært for bidragydere

Kapitel 11 
om	bidragyders	mulighed	for	CO2-

rapportering	og	markedsføring.	

Kapitel 12
Afsnit 12.2 

om	dobbeltudsteddelse	og	

dobbelthandel.
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Det	produkt	Klimaskovfonden	har	udviklet,	kaldes	

”Bidrag	til	den	danske	klimaindsats”	–	herfra	

bidragsproduktet.	

Bidrag	er	en	relativt	ny	produktkategori	indenfor	

handel	med	CO2-enheder.	På	det	regulerede	

marked	blev	det	introduceret	på	COP27	i	artikel	6.4	

under	navnet	”mitigation	contribution”	ligesom	

det	på	det	frivillige	marked	er	introduceret	af	

GHG-protokollen	i	GHG	Land	Sector	and	Removal	

Guidance	–	september	draft	fra	2022	som	”con-

tribution	credits/targets”.	Science	Based	Targets	

initiative	(SBTi)	har	udsendt	deres	retningslinjer	

for	kategorien	Beyond	Value	Chain	Mitigation	der	

også	handler	om	bidrag	udover	egen	værdikæde.

Det kendetegner Klimaskovfondens bidrags-

produkt,	at	CO2-effekten	“bliver	på	arealet”,	hvor	

effekten fysisk fremkommer. Denne effekt kan 

derfor indgå i klimaregnskabet hos ejeren af 

arealet,	mens	bidragydere	ikke	kan	benytte	

de	CO2-enheder,	de	bidrager	til,	direkte	i	deres	

klimaregnskab. Deres klimaregnskaber ligger 

udenfor	projektarealets	geografiske	afgrænsning.	

Mulighederne	for	CO2-rapportering og markeds-

føring	af	bidraget	er	indgående	beskrevet	i	

Kapitel 10 - rapportering for lodsejere og 

indirekte	aktører	

Kapitel	11	-	Bidragyderes	muligheder	for	

rapportering	og	markedsføringr	

Et bidrag til den nationale klimaindsats 

Mulighederne	for	rapportering	af	bidrag	betyder,	

at	den	løbende	effekt	fra	projekter	under	denne	

standard også hvert år kan medregnes i projektets 

hjemkommunes	geografiske	klimaopgørelse	

samt i Danmarks Nationale Klimaregnskab 

(National	Inventory	Reporting,	NIR).	Dermed	vil	det	

bidrage	til	Danmarks	nationale	klimamål,	når	den	

danske	stat	årligt	opgører	og	indberetter	klima-

regnskab.	Det	omfatter	både	Danmarks	mål	om,	

at	CO2-niveauet	skal	reduceres	med	70	%	i	2030	i	

forhold	til	niveauet	i	1990,	og	målet	om	et	klima-

neutralt	samfund	i	2045.	Derudover	omfatter	det	

også	det	EU-regulerede	Nationally	Determined	

Contribution	(NDC)	under	Paris-aftalen,	som	ind-

berettes	hvert	femte	år	til	UNFCCC.	Kommende	

indberetninger vil ske i 2025 og 2030.

Se klimaprogram for 2023

2.	Bidragsproduktet
To	produkteksempler	
på det frivillige 
carbonmarked 

Off setting 
•		Når	en	aktør	køber	og	ejer	retten	til	en	 

klimaeffekt,	skabt	udenfor	aktørs	

værdikæde,	som	bruges	til	at	modregne	

emissioner fra egen værdikæde.

•  Kan benyttes til opnåelse af f.eks.  

Net Zero målsætninger og er typisk  

drevet  af virksomhedens klimamål.

•		Også	kaldet	kompensation,	 

klimakreditter,	CO2-kreditter

Non-off seting – Impact contribution 
•		Når	en	aktør	medfinansierer	en	klima	effekt,	

uden	for	aktørens	værdikæde,	hvor	aktøren	

ikke får retten til klimaeffekten.

•  Kan benyttes til at bidrage til andres 

målsætninger,	f.eks.	nationale	klimamål,	

men kan ikke modregnes virksomhedens 

emissioner fra egen værdikæde. 

•		Også	kaldet	bidrag,	contribution	mitigation	

units,	national	mitigation	contribution	
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1 Brandmandens	lov”	vil	sige,	at	eksisterende	natur	på	projektarealer	altid	skal	bevares.	Det	kan	f.eks.	være	lovbeskyttede	fredninger,	§3	naturområder	(søer,	

enge,	heder	mv.).	Samtidig	skal	natur	på	arealet,	der	ikke	er	lovbeskyttet	også	bevares,	f.eks.	levende	hegn,	ældre	solitærtræer,	vandlidende	lavninger	mv.
2	forstået	som	skov,	læhegn,	krat	eller	remiser

For at leve op til standarden skal arealer opfylde 

nogle	krav,	der	beskrives	nedenfor.

Dertil	er	det	er	en	forudsætning,	at	projekter	

under	standarden	overholder	brandmandens	lov1 

ift.	naturværdier.	Dette	indebærer,	at	eksisterende	

værdifuld	natur	skal	bevares,	dernæst	udvides	eller	

forbedres	den	eksisterende	natur	og	derefter	kan	

der	skabes	ny	natur.	Dette	er	i	overensstemmelse	

med	EU-taksonomibestemmelser	om	Do-No- 

Significant-Harm.

3.1. Krav til berettigede arealer:

1. Arealet må ikke ligge i by-/sommerhuszone.

2. Arealer må ikke have været bevokset med 

skov2 efter 2020,	(vedtagelsen	af	Lov	om	Den	

Danske Klimaskovfond i december 2020). Er der 

arealer	inden	for	projektområdet,	som	er	eller	 

har	været	skovbevokset,	kan	det	ikke	indgå	i	

den additionelle beregning af den forventede 

3. Arealer berettiget 
til klimaprojekter 

CO2e-effekt	for	projektet,	men	kan	godt	indgå	

i	projekt	arealet.	Klimaskovfondens	definition	af	

skovbevokset	areal	følger	FAOs	(FNs	fødevare-	og	

landbrugsorganisation)	definition	af	skov:	

•	Arealet	skal	være	over	0,5	hektar.

• Arealet er mere end 20 meter bredt.

•	Mere	end	10	%	kronedække.

•		Træer	der	kan	blive	over	5	meter	høje	ved	 

modenhed. 

	Areal	angivet	som	selvgroet	skov/assisteret	naturlig	

succession/urørt	skov,	skal	være	stedfast,	og	

omfattes af begrænsninger i arealanvendelsen.

	Der	skal	udarbejdes	en	projektbeskrivelse	for	

projektområdet efter Klimaskovfondens retnings-

linjer,	som	tinglyses	på	ejendommen	og	udgør	

rammerne for den fremtidige skovdrift.
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3.1.1. Specifikt for 
skovrejsningsprojekter

3. Arealer må ikke omfatte om-

råder med jordbund klassificeret 

som kulstofrig lavbundsjord med 

over 6 % kulstofindhold, da der ikke 

på	nuværende	tidspunkt	foreligger	

en	kulstofberegningsmodel	for	

skovrejsning	på	kulstofrige	jorder.	

Denne	klassificering	fremgår	på	

kortlaget  “Kulstof	2022”	på	MiljøGIS,	

Miljøministeriet.

4. Arealet med skovrejsning inkl. 

lysåbne arealer skal udgøre mere 

end 2 hektar. 

Derudover	har	Klimaskovfonden	til	

hensigt at prioritere skovrejsning 

på	vandindvindingsområder,	se	

afsnittet om lækage

Se Kapitel 6 - Lækage 

3.1.2. Specifikt for lavbundsprojekter 

5. Ingen ny dræning eller tørvehøst 

Arealer	der	skal	leve	op	til	standarden,	må	ikke	have	

påbegyndt	dræning	eller	høst	af	tørv	efter	vedtagelse	

af	Lov	Om	Den	Danske	Klimaskovfond,	som	blev	

vedtaget december 2020. Almindelig vedligeholdelse 

af	gamle	dræn	og	grøfter	er	tilladt.

6. Arealer skal have et kulstofindhold på over 6 %

Udtagning	af	lavbundsjorder	skal	ske	på	arealer	

karakteriseret	som	kulstofrige	lavbundsjorder.	 

Disse	arealer	fremgår	af	kort	fra	Aarhus	universitet	

“Kulstof	2022”	på	MiljøGIS,	Miljøministeriet.	Alternativt	

skal	der	være	foretaget	jordprøver	jævnt	ud	over	

arealer,	svarende	til	krav	for	P-prøver.	Prøverne	skal	

vise,	at	der	er	tale	om	et	kulstofindhold	af	i	gennemsnit	

minimum	6	%	kulstof.	Projektgrænsen	kan	dog	

trækkes	ud	til	en	afvandingsdybde	på	minimum	 

1,25	m	uden	krav	om	kulstofindhold.

7. Arealet med hævning af vandstanden inkl. 

randzoner skal udgøre mere end 2 hektar.
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https://miljoegis3.mim.dk/spatialmap?mapheight=848&mapwidth=1476&label=&ignorefavorite=true&profile=vandprojekter&selectorgroups=ortofoto+admgraens+jord&layers=theme-dtk_skaermkort_daempet_daf+theme-daf_matrikelkort_roed+theme-kulstofrige_lavbund_2022+userpoint+userline+userpolygon&opacities=1+1+1+1+1+1&mapext=433069.98751967086+6218447.252155519+590251.6338884201+6308524.837396073&maprotation=
https://miljoegis3.mim.dk/spatialmap?mapheight=848&mapwidth=1476&label=&ignorefavorite=true&profile=vandprojekter&selectorgroups=ortofoto+admgraens+jord&layers=theme-dtk_skaermkort_daempet_daf+theme-daf_matrikelkort_roed+theme-kulstofrige_lavbund_2022+userpoint+userline+userpolygon&opacities=1+1+1+1+1+1&mapext=433069.98751967086+6218447.252155519+590251.6338884201+6308524.837396073&maprotation=


Standarden	skal	sikre,	at	den	klimaeffekt,	der	

opnås,	gør	en	reel	forskel	i	den	danske	klimaind-

sats	–	at	projektet	er	additionelt	-	og	at	klimaef-

fekten	opgøres	nøjagtigt	og	troværdigt,	med	en	

konservativ	baseline.	Dette	kapitel	beskriver	derfor,	

hvordan	standarden	forholder	sig	til	baseline,	og	

hvordan projekters additionalitet sikres. 

4.1. Baseline 
Baseline	repræsenterer	den	klimaeffekt,	der	

kunne	forventes	at	ske	uden	gennemførelse	af	

klimaprojektet.	Når	projektets	CO2e-effekt	opgøres	

ud	fra	Klimaskovfondens	beregningsmodel	for	

projekttypen,	omfatter	beregningsmodellen	

ikke	den	CO2-udledning,	der	undgås,	når	land-

brugsdriften	på	arealet	ophører	(energiforbrug	

og arealanvendelse). Dette sikrer en troværdig 

og	konservativ	baseline,	og	at	klimaeffekten	af	

projektet	er	reel	i	forhold	til	alternativ	udnyttelse	 

af	arealet.	Baseline	beskrives	yderligere	i	publika-

tioner på Klimaskovfondens hjemmeside.

4. Baseline og 
additionalitet 

CO2-optag	ved	skovrejsning	-	Baggrund	for	beregningsmetode
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Test 3: Finanstest (NPV3)
Projektet	skal	demonstrere,	at	det	er	additionelt	ved	at	

bevise,	at	projektet	ikke	er	den	mest	rentable	arealudnyttelse	i	

forhold	til	alternativ	arealudnyttelse.

Klimaprojekter	under	standarden	består	finanstesten	au-

tomatisk,	når	de	lever	op	til	kravet	om	at	være	etableret	efter	

Klimaskovfondens skovkriterier og retningslinjer for anlæg og 

afværgeforanstaltninger	for	udtagning	af	lavbundsjorde.	Be-

grundelsen	for	det	er	Klimaskovfondens	økonomiske	analyse	

af sammenligning af NPV for klimaprojekterne med NPV for 

fortsat	landbrugsdrift4. 

Finanstest revideres hvert andet år.

Test 4: Gængs praksis og andre kommercielle formål
Denne	test	foretages	konkret	af	Klimaskovfonden	og	har	til	formål	at	vurdere,	om	

projektets	karakter	allerede	er	gængs	praksis.	Det	vurderes	også	om	projektet	tjener	

andre	kommercielle	formål,	der	sandsynliggør,	at	det	ville	blive	gennemført	alligevel.	

Er	dette	tilfældet,	kan	testen	ikke	bestås.	

Det	kan	f.eks.	være	randbeplantninger,	der	skal	hindre	indkig	til	infrastruktur	eller	

energiproduktionsanlæg	eller	erstatningsskov,	der	plantes	som	kompensation	for	

et	stykke	fredskov,	der	er	blevet	fjernet.For	lavbundsprojekter	kan	det	f.eks.	være	

passiv	udtagning	af	mindre	randarealer	under	2	hektar. Klimaskovfonden	evaluerer	

løbende	indholdet	af	gængs	praksis	i	forhold	til	mulige	projekttyper.	

Test 1: Legal test
Projekter	må	ikke	være	påkrævet	af	gældende	love,	

regler	eller	afgørelser.	Dette	gælder	f.eks.

ved	lov,	kommuneplan	eller	lokalplan.

Dette	kunne	f.eks.	være	opførelse	af	erstatningsskov,	

grundet	rydning	af	fredskov	jf.	Skovloven.

Test 2: Projekters modtagelse af tilskud og støtte 
Projekter	må	ikke	modtage	støtte	til	selve	gennemførslen	af	projektet	fra	statslige	

tilskudsordninger	(som	f.eks.	skovrejsningstilskud	fra	Landdistriktsprogrammet	

eller	udtagning	af	lavbundsjorde	gennem	Klima-Lavbundsordningen).

Gennemførslen	af	projektet	omfatter	anlæg	af	projektet	som	for	skovrejsning	

vil	være	indkøb	af	planter,	tilplantning,	renholdelse,	hegn	og	øvrige	forhold	som	

Klimaskovfonden stiller krav om i skovrejsningsprojektet.

4.2. Additionalitetstest 
For	at	sandsynliggøre,	at	naturbaserede	klimaprojekter	ikke	ville	blive	gennemført	under	normale	lovmæssige,	

økonomiske	eller	forretningsmæssige	omstændigheder,	skal	alle	projekter	bestå	alle	fire	additionalitetstest.

3	Net	Present	Value	(NPV);	Netto	nutids	værdien.	
4	Notaterne	med	sammenligningen	af	NPV	for	skovrejsning	og	udtagning	af	lavbundsjorde	

med	forsat	landbrugsdrift,	kan	fremsendes	ved	henvendelse	til	Klimaskovfonden.

Alle projekter skal bestå alle fire additionalitetstest. 
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Det	er	afgørende,	at	naturbaserede	klimaprojekter,	

der	ønsker	at	leve	op	til	standarden	for	bidrag	

til	den	danske	klimaindsats,	giver	en	langvarig	

CO2-effekt.	Derfor	skal	alle	projekter	opnå	juridisk	

binding	af	arealet,	der	sikrer	CO2-effekten for 

fremtiden.

Herudover	pålægges	alle	projektarealer	en	

ting			lyst	deklaration,	hvor	Klimaskovfonden	er	

påtaleberet tiget. Nedenstående forhold kontrol-

leres	under	projektvalideringen	og	den	

løbende	effektverificering	(MRV)

Se	Kapitel	14	-	Validering	og	verifikation	

Derudover	sikres	permanens	ved,	at	klima-

projekterne lever op til anlægskravene for de 

pågældende	projekttyper,	og	at	de	lever	op	til	

EU-taks	onomiens	bæredygtighedskrav	til	

modvirkning og tilpasning af klimaændringer.

5.1.1. Specifikt for skovrejsningsprojekter
Alle	skovrejsningsprojekter,	der	ønsker	at	leve	op	til	

standarden	for	bidrag	til	den	danske	klimaindsats,	

skal	opnå	fredskovspligt	under	Skovloven	ad-

ministreret	af	Miljøstyrelsen	eller	tinglysning	med	

tilsvarende	restriktioner.	Herudover	pålægges	alle	

skovrejsningsprojekter en deklaration om skov-

rejsning (fredskov) og rådighedsindskrænkning for 

at	sikre	permanens,	som	blandt	andet	betyder	at:

Derudover	sikres	permanens	ved,	at	skovrejsnings-

projekterne etableres efter Klimaskovfondens 

skovkriterier. På den måde sikres både et perma-

nent	skovklima,	og	at	skoven	etableres	med	lokalt	

tilpassede	arter	og	som	blandingsskov,	baseret	på	

godkendte	kulturmodeller.	

Disse	forhold	kontrolleres	under	projektvaliderin-

gen.  Klimaskovfondens skovkriterier for skovrejs-

ning	er	udviklet	med	henblik	på,	at	de	etablerede	

skove	på	sigt	vil	kunne	certificeres	under	PEFC	og/

eller	FSC.	

5. Permanens

•			areal	angivet	som	selvgroet	skov/

assisteret	naturlig	succession/urørt	

skov,	skal	være	stedfast,	og	omfattes	af	

begrænsninger i arealanvendelsen.

•			der	skal	udarbejdes	en	projektbeskriv-

else for projektområdet efter Klimaskov-

fondens	retningslinjer,	som	tinglyses	på	

ejendommen	og	udgør	rammerne	for	

den fremtidige skovdrift.



Skovkriterier

Lavbundskriterier
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https://www.klimaskovfonden.dk/sites/default/files/2024-04/Klimaskovfonden_A4_Fakta-om%20skovkriterier%20april%202024.pdf
https://www.klimaskovfonden.dk/sites/default/files/2024-04/Klimaskovfonden_A4_Fakta-om%20skovkriterier%20april%202024.pdf
https://www.klimaskovfonden.dk/sites/default/files/2024-04/Klimaskovfonden_A4_Fakta-om%20skovkriterier%20april%202024.pdf
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5.1.2. Specifikt for lavbundsprojekter 
Alle	lavbundsprojekter,	der	ønsker	at	leve	op	til	

standarden	for	bidrag	til	den	danske	klimaindsats,	

skal	pålægges	en	tinglyst	deklaration/servitut,	hvor	

Klimaskovfonden er påtaleberettiget (Deklaration 

om	udtagede	lavbundsarealer	og	rådigheds-

indskrænkning). 

Dette	betyder,	at	der	skal	udarbejdes	en	projekt-

beskrivelse for projektområdet efter Klimaskovfon-

dens	retningslinjer,	som	udgør	en	ramme	for	den	

fremtidige arealforvaltning. 

For	at	sikre	den	fremtidige	robusthed	af	projektet	

skal projektet leve op til kriterierne for anlæg og 

afværgeforanstaltningerne	af	lavbundsprojekter.

•			Arealet	skal	permanent	henligge	som	naturom-

råde	og	lysåbent	område	med	naturlig	vandstand	

i	overensstemmelse	med	tilsagnet.	Naturlig	

tilgroning er tilladt.

•			Lavbundsarealet	må	ikke	sprøjtes	eller	gødskes.	

Undtaget	er,	efter	aftale	med	Klimaskovfonden	

godkendte	midler	til	specifikt	målrettede	enkelt	- 

foranstaltninger	med	pletsprøjtning	mod	invasive	

arter,	f.eks.	bjørneklo	og	japansk	pileurt,	eller	ved	

forekomst	af	plantearter,	der	er	giftige	for	husdyr,	

hvor det indgår som et led i en tidsbegrænset plan 

for bekæmpelse af invasive arter. 

•			Græsning	er	tilladt.	

•   Der må ikke ske jordbearbejdning på arealet. 

•   Arealet må ikke drænes og der må ikke ske 

tilplantning. 

•			Arealer	må	ikke	anvendes	til	dyrkning	af	afgrøder.	

•			Arealer,	hvor	der	har	været	skov,	læhegn,	krat	eller	

remiser	før	vedtagelsen	af	Lov	om	Den	Danske	Kli-

maskovfond	(december	2020)	og	siden	er	ryddet,	

kan ikke indgå som en del af et projektareal.

Servitutterne	pålægger	ikke	lodsejer	nogle	

driftsmæssige	forpligtelser	på	arealerne,	men	

projekterne skal overholde gældende love og regler. 

For skovrejsningsprojekter ville det f.eks. være 

overholdelse af Skovloven. 

Klimaskovfonden	kan	tilbagekalde	støtte	eller	certi-

ficering	helt	eller	delvist,	hvis	projektejer	tilsidesæt-

ter sine forpligtigelser.

Lavbundskriterier

–––        KLIMASKOVFONDENS STANDARD12 –––						KAPITEL	5.		PERMANENS
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5 https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik
6	Jf.	Energistyrelsen	2021	i	rapport	“Forudsætninger	for	KP21-scenarier	–	Landbrug,	jorder	og	skov”.	Se	også:	https://dors.dk/oevrige-publikationer/kronikker-ar-

tikler/klimalaekage-dansk-landbrug
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Naturbaserede	klimaprojekter,	der	skal	bidrage	til	

den	danske	klimaindsats,	skal	minimere	lækage	

og	skal	derfor	forholde	sig	til	eventuelle	lækage-

effekter. Lækageeffekter kan være både positive 

og negative.

Negative	og	positive	lækageeffekter	kan	indfinde	

sig både lokalt hos lodsejer (hvis lodsejer selv 

flytter	produktion	til	et	andet	sted	eller	ophører	

med	produktion	på	egne	arealer),	nationalt	eller	

internationalt.

Lækageeffekter	er	grundlæggende	et	område	

med	et	begrænsede	empiriske	studier	og	

manglende	national	og	international	konsensus.	

Således	vil	Klimaskovfonden	løbende	orientere	

sig	mod	eventuelle	nye	afdækninger	og	evaluere	

behov for at opdatere standardens tilgang til 

lækage. 

Det	Økonomiske	Råd	har	angivet	en	forventet	

international	lækageeffekt	fra	reguleringer	i	

landbruget,	der	varierer	i	størrelsesordenen	

27-75	%	med	stor	usikkerhed5.	Der	kan	desuden	

forekomme	teknologiske	spill-over	effekter,	hvor	

en	stram	klimapolitik	i	Europa	kan	smitte	af	på	

resten	af	verden	og	fremme	brugen	af	klimaven-

lige	produktionsteknologier.	Politiske	aftaler	kan	

også	modvirke	lækage,	da	lande	med	reduktions-

mål	f.eks.	vil	være	mindre	tilbøjelige	til	at	øge	

udledning	som	resultat	af	reduktioner	i	Danmark	

og/eller	EU6. 

Langt	størsteparten	af	de	danske	private	skove	og	

alle	offentlige	skove	er	underlagt	fredskovspligt	.	

Sammen med tilgangen af nye skovprojekter har 

fredskovspligten medvirket til at bevare eksiste-

rende	skove,	og	sikre	en	løbende	stigning	i	det	

samlede skovareal i Danmark. Siden Folketinget i 

1989	vedtog	målet	om	at	fordoble	skovarealet	over	

6. Lækage
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https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik
https://dors.dk/oevrige-publikationer/kronikker-artikler/klimalaekage-dansk-landbrug
https://dors.dk/oevrige-publikationer/kronikker-artikler/klimalaekage-dansk-landbrug


8	https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik#:~:text=L%C3%A6kageraterne%20

er%20generelt%20lavere%20for,deres%20udledninger%20frem%20mod%202030.

8 https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik#:~:text=L%C3%A6kageraterne%20

er%20generelt%20lavere%20for,deres%20udledninger%20frem%20mod%202030.

–––        KLIMASKOVFONDENS STANDARD14

75	år,	er	skovarealet	steget	fra	omkring	532.000	til	

640.000	hektar.	Således	anses	det	for	usandsyn-

ligt,	at	skovrejsningsprojekter	i	Danmark	fører	

til	væsentlige	indenlandske	kulstoftab	udenfor	

projektarealet.

Lavbundsjorder	med	højt	kulstofindhold	om-

fattes ikke af nogen generel lovmæssig beskyt-

telse.	Dog	er	en	mindre	andel	§3-beskyttede	med	

begrænset	rækkevidde.	Under	standarden	skal	

udtagne	lavbundsjorder	være	omfattet	af	en	

tinglysning	af	varig	naturtilstand	på	arealerne	i	

overensstemmelse	med	servitutter	udviklet	af	

Klimaskovfonden.
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Positiv lækage opstår hvis:

•			produktion	etableres	på	nye	arealer	 

(så	som	tømmerprodukter	eller	

landbrugsdrift)	der	f.eks.	modvirker,	 

at skov fældes andre steder. 

Negativ lækage opstår hvis:

•		produktion,	der	hidtil	har	været	på	

arealet,	hvor	der	gennemføres	et	

naturbaseret	klimaprojekt,	flyttes	til	

et	andet	sted	og	medfører,	at	den	

oprindelige	produktions	udledninger	

af	CO2e	fra	energiforbrug	og	arealan-

vendelse fortsættes på det nye areal.

•		produktion	etableres	andre	steder	og	

medfører	udledning	fra	eksisterende	

CO2-lager	på	grund	af	ændret	arealan-

vendelse.

https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik#:~:text=L%C3%A6kageraterne%20er%20generelt%20lavere%20for,deres%20udledninger%20frem%20mod%202030.
https://dors.dk/vismandsrapporter/oekonomi-miljoe-2019/kapitel-ii-laekage-drivhusgasudledninger-dansk-klimapolitik#:~:text=L%C3%A6kageraterne%20er%20generelt%20lavere%20for,deres%20udledninger%20frem%20mod%202030.


Positive lækageeffekter

Der indregnes ingen positive lækage-

effekter,	da	det	vurderes	som	spekula-

tivt	og	fordi	effekter	først	vil	indfinde	sig	

over tid.

International negativ lækage

Standarden	vedrører	et	bidrag	til	de	nation-

ale	og	geografisk	afgrænsede	klimamål	for	

Danmark.	For	at	sikre,	at	rapporteringer	og	

kommunikation	af	bidrag	flugter	med	den	

geografiske	afgrænsning,	medregnes	ikke	

internationale lækageforhold for projekterne.

National negativ lækage

Der	indregnes	en	100%	national	lækagerate	

ift.	oprindelig	landbrugsproduktion	for	

arealanvendelse	og	energiforbrug.	Lækagen	

indregnes	ved,	at	CO2-modellen ikke med-

tager klimagevinsten ved mindre energifor-

brug,	når	landbrugsdrift	ophører.	

DØRS8	analyser	understøtter	dette	som	

en	konservativ	tilgang	(trods	det,	at	denne	

analyse har et internationalt perspektiv). 

Gennem	kommuneplanernes	obligatoriske	

udpegning	af	særligt	værdifulde	landbrugs-

områder	(jf.	Planlovens	§11a	nr.	10),	som	kan	

indgå	i	kommunernes	administration	af	f.eks.	

landzonetilladelser,	tages	et	overordnet	hen-

syn	til	de	mest	produktive	landbrugsjorder.	

Dette kan nedsætte risikoen for lækage. 

Fra perioden 1990 til 2021 er det danske 

landbrugsareal	reduceret	med	195.000ha9,	

samtidig	med,	at	høstudbyttet	er	steget.	De	

omlagte hektar fordeler sig med 97.000 ha til 

skov,	26.000	ha	til	naturområder,	vådområder	

og	søer	knap	19.000	ha	og	6.200	ha	og	derud-

over	er	et	større	areal	på	52.000	ha	omlagt	

til	bebygget	areal	og	infrastruktur,	over	den	

30-årige periode.

Lokal negativ lækage

Hvis	lodsejer	flytter	oprindelig	produktion	på	

projektareal til et andet sted på lodsejerens 

arealer	og	hvis	flytningen	af	produktionen	

giver	anledning	til	tab	af	væsentlige	kulstof-

lagre,	skal	dette	kulstoftab	opgøres	efter	

IPCCs	retningslinjer.

Væsentlige	kulstoflagre	defineres	som	over	5	

%	af	projektets	samlede	opgjorte	CO2-effekt. 

Dette	kulstoftab	skal	fratrækkes	projektets	

CO2-effekt.

9  Levin,	G.,	Gyldenkærne,	S.	2022.	Estimating	Land	Use/Land	Cover	and	Changes	in	Denmark.	

Technical	documentation	for	the	assessment	of	annual	land	use/land	cover	and	changes	since	

2011.	Aarhus	University,	DCE	–	Danish	Centre	for	Environment	and	Energy,	pp	39.	Technical	

Report	No.	227	http://dce2.au.dk/pub/TR227.pdf
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6.1. Klimaskovfondens afgrænsning  
og minimering af lækage 
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7.1. Projekters varighed 
Projektperioden	er	den	periode,	der	går	fra	et	

projekt er anlagt og indtil projektets projekterede 

klimaeffekt er opnået. I denne periode er projektet 

underlagt	standardens	retningslinjer,	herunder	

den	beskrevne	løbende	CO2-verifikation.

Se	Kapitel	14	-	Validering	og	verifikation	

7.1.1. Specifikt for skovrejsningsprojekter
Specifikt	for	skovrejsningsprojekter	gælder,	at	

projektperioden	er	den	periode,	der	går	fra	anlæg	

af	skoven	og	frem	til	det	langsigtede	budgettere-

de	CO2-lager	på	arealet	opnås	første	gang	(inklusiv	

buffer).	Det	forventede	tidspunkt	for	dette	fremgår	

af	projektets	CO2-beregning,	som	er	gennemført	

med	Klimaskovfondens	beregningsværktøj.	Den	

budgetterede	CO2 -lagring optræder i 5-årsinter-

valler	og	vil	variere	fra	projekt	til	projekt,	afhængig	

af	hvilken	kombination	af	kulturmodeller,	der	

benyttes.	Det	højeste	årstal	i	5-årsintervallet	fra	

CO2-beregningen vil være projektets gældende 

projektperiode. 

7.1.2. Specifikt for lavbundsprojekter 
Specifikt	for	lavbundsprojekter	gælder,	at	projekt-

perioden	går	fra,	at	projektet	er	færdigetableret	og	

vandstanden er hævet på projektarealet og frem 

til	projektets	forventede	afværgede	udledning	fra	

lavbundsarealet	er	opnået.	

Fremadrettet	vil	projektperioden	blive	fastlagt	ud	

fra	Klimaskovfondens	CO2-beregningsmodel.

7.2. Tidsperspektiver  
Naturbaserede	klimaprojekter	er	tidskrævende	

projekter	og	processer,	men	samtidig	ønsker	og	

forventer	bidragydere	at	se	umiddelbare	resultater	

af	deres	klimahandling	og,	at	bidragene	er	aktuelle	

i forhold til den danske klimaindsats. 

Klimaskovfonden	tager	højde	for	det	ved	at	

7. Tidsperspektiver 
i projekter

Eksempel: Hvis	den	validerede	CO2-bereg-

ning	i	projektet,	angiver	66-70	år	som	interval,	

hvor	det	langsigtede	lager	opnås,	er	projekt-

perioden 70 år fra anlæg af skoven.  



7.2.1. Tidsperspektiver for lodsejere

Følgende	tidsaspekter	gør	sig	gældende	for	

lodsejere,	der	vil	leve	op	til	standarden	med	

deres	naturbaserede	klimaprojekter:

•   Projektet skal være anlagt og etableret i 

2021 eller derefter. 

•			Er	projektet	etableret	før	den	29.	decem-

ber	2020,	skal	der	foreligge	dokumen-

tation	på,	at	projektet	er	udviklet	med	

henblik på at bidrage til den danske 

klimaindsats.	Dokumentation	kan	være	

projektbeskrivelser,	bestyrelsesreferater,	

notater,	høringsmateriale	med	mere,	der	

tydeligt tilkendegiver projektets formål 

om at bidrage til klimaindsatsen.

7.2.2. Tidsperspektiver for 
bidragydere

For	at	sikre	aktualitet	for	bidragyders	

støtte,	stilles	der	følgende	krav	i	stand-

arden i forhold hvilke projekter deres 

bidrag	kan	finansiere.	Bidrag	kan	gå	til	

projekter der:

•   etableres fra bidragsdato og tre år frem

•			har	et	aktivt	og	gældende	tilsagn,	men	

endnu	ikke	er	etableret

•			allerede	er	etableret	op	til	to	år	før	

bidragsdato.
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operere	med	tidsperspektiver	både	for	lodsejere,	

der	ansøger	om	certificering	til	et	naturbaseret	

klimaprojekt,	og	for	bidragydere,	der	giver	bidrag	til	

den	danske	klimaindsats	gennem	de	naturbasere-

de projekter.
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Klimaskovfonden	opererer	med	en	buffer,	hvor	

en	delmængde	af	projekternes	budgetterede	

CO2-effekter	tilsidesættes.	Bufferen	omfatter	alle	

projekter,	der	finansieres	gennem	bidrag	eller	

projekter,	hvor	retten	til	at	kommunikere	om	

klimaeffekten overdrages til en tredjepart (som 

beskrevet i kapitel 11). På den måde håndteres 

risici	for,	at	projekterne	ikke	leverer	den	forventede	

effekt	og	det	giver	bidragydere	sikkerhed	for,	at	

den	effekt,	de	har	bidraget	til,	indfinder	sig.

Se	Kapitel	11	-	Bidragyderes	muligheder	for	CO2- 

rapportering	og	markedsføring	

Et	projekts	estimerede	bufferpulje	fyldes	op	

efterhånden	som	projektets	klimaeffekt	løbende	

bliver	verificeret.	Hvis	et	projekt	har	overskydende	

CO2-enheder,	fordi	det	har	produceret	en	højere	

klimaeffekt	end	forventet,	bliver	overproduktionen	

fordelt	mellem	bufferpuljen	og	de	omsættelige	

CO2-enheder. 

8.1. Risici for manglende effekt af natur-
baserede klimaprojekter 
For	naturbaserede	klimaprojekter	kan	der	ske	

hændelser	eller	fejlprojekteringer,	som	stopper,	

forsinker,	reducerer	eller	frigiver	kulstoflagringen,	

som	forventes	at	finde	sted	på	projektarealet.

Disse	hændelser	kan	både	ske	utilsigtet	og	lokalt	

(hændelse,	der	f.eks.	kun	rammer	én	skov	eller	et	

lavbundsareal	f.eks.	stormfald	eller	naturbrand)	

eller	i	en	mere	global	kontekst	(en	hændelse,	

der	rammer	større	områder	og	dermed	flere	

skove	samtidig	f.eks.	sygdomsudbrud	for	særlige	

træarter	eller	tørke,	der	medfører	naturbrande	over	

større	arealer).	

En tilsigtet hændelse ved f.eks. et skovrejsnings-

projekt,	kan	være	en	lodsejer,	der	renafdriver	en	

bevoksning	før	den	er	hugstmoden,	eller	ikke	

genplanter	en	bevoksning	efter	høst.	I	sådanne	til-

fælde	afgøres	det,	om	der	er	sket	en	overtrædelse	

af	Skovloven,	og	denne	afgørelse	vil	definere	om	

det er en tilsigtet hændelse. Et eksempel på en 

tilsigtet	hændelse	for	et	lavbundsprojekt	kunne	

være	en	lodsejer,	der	vælger	at	genopdyrke	et	ud-

taget	lavbundsareal,	og	dermed	reelt	overtræder	

den	gældende	servitut.	

8.	 Buffer
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Skovrejsningsprojekter

Utilsigtede hændelser

• Stormfald

• Insekt- og sygdomsangreb

•	Tørke

•	Oversvømmelser

• Brand

•		Boniteten	er	fejlvurderet	i	etablerings- 

fasen	pga.	fejl	i	jordbundskort	eller	

beregningsmodel mm.

Lavbundsprojekter

Utilsigtede hændelser

•	Naturbrand

•		Langvarig	tørke,	der	væsentligt	

nedbryder	tørvejorden

•  En væsentlig anden hydrologisk 

tilstand	end	forudsat	ved	planen

Eksempler	på,	hvad	der	kan	karakteriseres	som	utilsigtede	og	tilsigtede	hændelser	for	de	

forskellige	projekttyper	under	Klimaskovfonden.	Listen	er	ikke	udtømmende.

Tilsigtede hændelser

•	Øget	tynding	eller	hugst

•		Manglende	skovdrift,	der	reducerer	

vækst.

•		Bevidst	fejlvurdering	af	bonitet	i	

etableringsfasen.

• Påsat brand  

Tilsigtede hændelser

•		Opdyrkningen	af	lavbundsarealet,	

herunder	gendræning	og	jord	 

behandling.

• Påsat brand 

•		Tilsåning	eller	plantning	med	afgrøder,	

der ændrer vandstandsforholdene på 

arealet	og/eller	har	betydning	for	den	

afværgede	CO2e-udledning	på	arealet.	
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Klimaskovfonden håndterer alle afgivelser fra 

projektets	budgetterede	CO2-effekt	ens	uafhængigt	

af årsagen til afvigelsen. Fonden har en række 

foranstaltninger	og	retningslinjer,	der	skal	minimere	

risici	for	utilsigtede	hændelser	og	fejlprojekteringer	

(såsom skovkriterier og projektvalidering) samt 

tilsigtede hændelser (såsom krav om fredskov).

Herudover	pålægges	projektejer	at	rapportere	til	

Klimaskovfonden,	hvis	der	indtræder	en	tilsigtet	

eller	utilsigtet	hændelse	på	projektarealet	i	projekt-

perioden,	som	kan	forventes	at	give	anledning	til	en	

væsentlig	afvigelse	fra	budgetteret	CO2-effekt.

8.2. Overførsler til og fra buffer
Alle	klimaprojekter,	der	ikke	udvikler	sig	i	fuld	

overens	stemmelse	med	CO2-budgettet,	vil	få	

overført	CO2-enheder	fra	buffer.	Overførsler	til	eller	

fra	buffer	sker	uafhængig	af	årsagen	til	afvigels-

en,	og	omfanget	baseres	på	resultaterne	af	de	

beskrevne	processer	og	rapporteringer	under	afsnit	

om	Validering	og	Verifikation.	Alle	overførsler	til	

eller	fra	buffer	gennemføres	uden	afregning	eller	

omkostninger	uanset	hvilken	vej	CO2-effekten 

overføres.

Definition	af	CO2-effekt

Omsættelige CO2-enheder er projektets 

tilbageværende	CO2-enheder,	når	de	tilbage-

holdte	CO2-enheder	til	buffer	er	fratrukket.	Dette	

er	projektets	omsættelige	CO2-enheder,	der	

udbydes	til	bidragydere,	som	bidragsprodukt 

Se	Kapitel	2	-	Bidragsproduktet 

Buffer	–	er	den	del	af	den	samlede	forventede	

CO2-effekt,	som	tilsidesættes	til	Klimaskov-

fondens	fællesbuffer	i	tilfælde	af,	at	projekter	

underpræsterer	i	forhold	til	den	forventede	

effekt	(af	naturlige	eller	menneskelige	årsager).	

Dette	giver	sikkerhed	for	bidragyder	for,	at	den	

forventede	effekt	fra	bidrag	opnås,	også	selvom	

det	specifikke	projekt,	der	gives	bidrag	til,	slår	fejl.	

CO2-effekt ex-ante er den fremtidige forventede 

CO2-effekt	opgjort	for	projektet	på	baggrund	af	

en af Klimaskovfondens beregningsmodeller. 

CO2-effekt ex-post er den opnåede effekt som 

er	verificeret	for	projektet	på	det	pågældende	

tidspunkt.
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1. Efter projektvalidering oprettes projektets 

CO2-enheder i Det danske Klimaregister med en 

fordeling som beskrevet i tabellen overfor mellem 

omsættelige	ex-ante	CO2-enheder	og	ex-ante	til	

buffer.

2.	Ved	projektverifikation	1	(“sundhedstjekket”)	vil	

der	automatisk	ske	en	overførsel	af	de	budgettere-

de	CO2-enheder	på	tidspunktet	for	verifikation	til	

ex-post	opgørelsen.	

Fordeling	af	CO2-budgettet	i	forhold	til	

projekttype,	når	projektet	er	valideret	

og	oprettes	i	registret	med	følgende	

budgetfordeling	af	CO2-enheder. 

3.	Fra	projektverifikation	2	(første	reelle	CO2-opgørelse	

i	år	10)	indtil	slutverifikation	gælder	følgende:

a. Leverer	projektet	ikke	det	forventede	CO2-budget	vil	

projektet	blive	tilført	de	manglende	CO2-enheder fra 

den	samlede	buffer.

b.	Projektets	verificerede	enheder	overgår	til	ex-post	i	

register	svarende	til	budget.

c. Projektets	ex-ante	effekt	reduceres	med	ex-post	

omfanget (pkt. b)

d. Enheder	fra	bufferen,	der	tilhører	projektet,	op-

dateres	ift.	overførsler	og	ex-ante	og	ex-post	overgang.

a.	CO2-puljen	på	arealet	siden	seneste	verifikation	

opgøres	i	forhold	til	budgetteret	CO2-tilvækst for samme 

periode. 

b.	Ved	verifikation	af	en	større	CO2-pulje	på	projektarealet	

end	forventet	for	perioden,	fordeles	den	øgede	tilvækst	

efter fordelingen som beskrevet i ovenstående tabel 

mellem	omsættelige	CO2-enheder	og	buffer.

c.	Ved	en	verifikation	af	mindre	CO2-pulje	for	perioden	

end	forventet	tilføres	CO2-enheder	fra	bufferpuljen.

d.	Den	verificerede	effekt	overgår	til	ex-post	og	tilsvaren-

de	reduktion	i	ex-ante	effekt	i	registeret.

e.	Enheder	fra	buffer,	der	tilhører	projektet,	opdateres	ift.	

overførsler	og	ex-ante	og	ex-post	overgang.

f.	Dette	gentages	indtil	det	totale	CO2-budget	for	projek-

tet	er	opnået	og	en	slutverifikation	kan	gennemføres,	og	

projektet	kan	afsluttes.

Som	beskrevet	under	Kapitel 5 - Permanens 

kan	Klimaskovfonden	tilbagekalde	certificering	

helt	eller	delvist,	hvis	projektejer	tilsigtet	tilsidesæt-

ter	sine	forpligtigelser,	herunder,	at	projektet	

ikke overholder CO2-budget.	I	sådanne	tilfælde	vil	

projektet	udgå	af	Klimaregistret.		

Det	betyder,	at	projekterne,	uanset	CO2-tilvækst,	

ender	på	de	budgetterede	CO2-enheder ved hvert 

verifikationstidspunkt	inklusive	slutverifikation,	så	

længe der er CO2-enheder	fra	bufferen.

Klimaskovfonden	evaluerer	løbende,	om	bufferens	

omfang	er	tilstrækkeligt	og	rimeligt	ud	fra	gæl-

dende	risikofaktorer.	Procentsatsen,	der	afsættes	

til	buffer,	kan	både	øges	og	reduceres	afhængigt	

af	udviklingen	i	bufferens	CO2-omfang. Det 

samlede regnskab med CO2-enheder vil fremgå 

af Klimaskovfondens Klimaregister.  

Omsættelige 
CO2-enheder

Skovrejsning 85	% 15	% 100	%

Lavbund 

Buffer Totalt CO2 
budget 

85	% 15	% 100	%

Proces og retningslinjer for buffer:

Processen	og	retningslinjerne	for	buffer	bliver	evalueret	i	forhold	

til	udviklingen	af	validering	og	verificering	af	projekterne:
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Frivillige	og	regulererede	klimaregnskaber	og	

klimamål	for	forskellige	aktører	såsom	stat,	

regioner,	kommune,	lodsejere,	virksomheder	og	

værdikædeaktører	har	forskellige	og	overlappende	

afgrænsninger.	Derfor	kan	et	projekts	CO2-effekt 

potentielt	indgå	i	flere	regnskaber	og	potentielt	

bidrage	til	at	opnå	flere	mål.	Dette	kan	give	anled-

ning til både dobbelttælling (accepteres ikke) og 

parallelle rapporteringer (accepteres).

Alle	projekter,	der	certificeres	under	standarden	

skal	operere	med	samme	definition	af	dobbelt-

tælling og parallelle rapporteringer og overholde 

nedenstående beskrivelse af klimarapporteringens 

niveauer.	

Beskrivelsen	af	klimarapporteringers	niveauer	og	

eksemplet	nedenfor	illustrerer	sammenhænge	

mellem	klimarapporteringer,	og	forklarer,	hvorfor	

CO2-effekter kan være genstand for såkaldte 

parallelle rapporteringer.

Standarden	tager	afsæt	i	følgende	niveauer	

indenfor klimarapporteringer:

9.	 Rapportering	af	klimaeffekt	
fra	naturbaserede	projekter	

Niveau 1: Statsligt	niveau,	der	er	geo	grafisk	

og	reguleret	under	Paris-aftalen.	

Niveau 2: Kommunalt	niveau,	der	er	geo-

grafisk	og	frivilligt	med	afsæt	i	opgørelser	

og	mål	under	DK2020/Klimaalliancen.	

Niveau 3: Frivillige indsatser og rapport-

eringer	med	aktivitetsbaserede	opgørelser	

og	mål	inklusiv	den	fulde	værdikæde	for	

stat,	regioner,	kommuner,	private	virksom-

heder og individer.

For	private	virksomheder	vil	opgørelser	

typisk	være	efter	GHG-protokollens	ret-

ningslinjer,	og	målsætninger	vil	ofte	tage	

afsæt i Science Based Target initiative.

–––        KLIMASKOVFONDENS STANDARD22 –––						KAPITEL	9.		RAPPORTERING	AF	KLIMAEFFEKT	FRA	NATURBASEREDE	PROJEKTER	



Dobbelttælling finder sted, hvis den samme 

CO2-effekt samtidig rapporteres og indgår i 

målopfyldelse i flere opgørelser:

•		Geografiske	opgørelser	uden	geografisk	sam-

menfald	(som	hvis	samme	CO2-effekt indgår i 

flere	kommuner	eller	flere	landes	rapportering	og	

målopfyldelse samtidig).

•		Aktivitetsbaserede	opgørelser	uden	værdikæde	

sammenfald	(som	hvis	samme	CO2-effekt bidrag-

er til opnåelsen af mål i to forskellige virksomhed-

er som ikke har nogen sammenhæng.)

Dobbelttælling accepteres ikke.

Parallelle rapporteringer er almindeligt forekom-

mende	indenfor	klimarapporteringer	og	opstår,	

når der er sammenfald mellem afgrænsninger 

i	klimarapporteringernes	niveauer	eller	når	flere	

rapporterende virksomheder er en del af den 

samme værdikæde.

Parallelle rapporteringer accepteres. Standard 

for bidrag til den danske klimaindsats accepterer 

fuldt	ud	parallelle	rapporteringer	og	målopfyldelse	

for	aktører,	der	kan	benytte	den	løbende	årlige	

CO2-effekt på arealet efter gældende afgrænsning 

og	efter	gældende	opgørelsesmetode.							

Ovenstående	definitioner	er	grundlaget	for	

Klimaskovfondens	retningslinjer	for	CO2-rapporte-

ring	og	retningslinjer	for	markedsføring.

Se	Kapitel	10		-	CO2-rapportering 

	og	markedsføring	

Se	Kapitel	11		-	Bidragyderes	muligheder 

for	CO2-rapportering	og	markedsføring	
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Eksempel på parallelle rapporteringer 

Hvis	en	landmand	udskifter	belysning	i	sin	stald	til	LED,	falder	

elforbruget.	Hvis	landmanden	er	leverandør	til	f.eks.	et	mejeri	og	

udarbejder	klimaopgørelse,	reduceres	landmandens	scope	2-ud-

ledning.	Mejeriet	opnår,	som	værdikædeaktør,	gevinst	i	deres	

scope	3-opgørelser	og	bidrag	til	deres	mål	i	forhold	til	Science	

Based	Target	Initiative	(SBTi),	jf.	GHG-protokollen.	Kommunen,	

kan	registrere	CO2-effekten	i	deres	DK2020-regnskab,	der	har	

geografisk	afsæt,	og	tiltaget	indgår	ligeledes	i	NIR	til	statens	

opnåelse	af	Klimalovens	mål	og	NDC.

Eksempler på dobbelttælling

Eksempler på dobbelttælling:

A) Hvis to virksomheder tæller det sam-

me ton med i deres klimaregnskaber.

B) Hvis	opgørelsen	afsted	kommer	at	en	

reduktion	på	et	ton	fremkommer	i	det	

nationale regnskab som to tons.
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Både	lodsejere	og	indirekte	aktører	kan	indregne	

den	løbende	CO2-effekt af deres projekt i deres 

frivillige klimaregnskab.

Lodsejeren må ikke videresælge eller videre-

formidle	CO2-effekten til andre. 

Med	lodsejere	menes	juridiske	ejere	af	arealet,	

hvorpå	det	naturbaserede	klimaprojekt	gennem-

føres.	Dette	kan	f.eks.	være	private	lodsejere,	kom-

munale	lodsejere	eller	kirker.	Indirekte	aktører	er	

aktører,	der	hverken	ejer	eller	kontrollerer	jorden,	

hvorpå	der	rejses	skov	eller	udtages	lavbundsar-

ealer,	men	som	alligevel	kan	opnå	CO2-mæssige 

rapporteringsgevinster	fra	projektgennemførslen.	

Retningslinjer	for	bidragydere	beskrives	senere,	

men	i	tilfælde	af,	at	bidragyder	er	indirekte	aktør,	

vil	denne	kunne	indregne	CO2-effekten efter de 

skitserede	regler	(f.eks.	scope	3	jf.	GHG-protokollen,	

se	eksempel	på	forrige	side	med	udskiftning	af	

10.	CO2-rapportering for 
lodsejere	og	indirekte	aktører

–––						KAPITEL	10.		CO2-RAPPORTERING	FOR	LODSEJERE	OG	INDIREKTE	AKTØRER

LED-pærer.) Bidragyder får ikke yderligere ret 

til	at	indregne	CO2-effekter	fra	projekter,	de	har	

bidraget til. Et bidrag kan derfor ikke benyttes som 

klimakompensation. 

Alle	naturbaserede	klimaprojekter	under	Kli-

maskovfondens standard Bidrag til den danske 

klimaindsats	må	indgå	i	CO2-rapporteringer og 

opfyldelse	af	mål	på	følgende	måde:	

Eksempel: Hvis en privat lodsejer gen-

nemfører	et	skovrejsningsprojekt,	som	

kommunen	kan	indregne	i	sin	geograf-

iske	opgørelse	(DK2020),	er	kommunen	

en	indirekte	aktør.	En	indirekte	aktør	kan	

også være en aftager af en privat lods-

ejers	produktion,	hvis	aftageren	indregn-

er en effekt i værdikæden (scope 3). 
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NIVEAU 1: Staten – Geografisk opgørelse

•		Den	løbende	årlige	CO2-effekt	(Ex-post)	kan	indregnes	i	Danmark	NIR	og	opnåelse	af	

NDC	og	Klimaloven	(efter	principperne	udarbejdet	af	UNFCCC).	

NIVEAU 2: Kommunen – Geografisk opgørelse

•		Den	løbende	årlige	CO2-effekt	(Ex-post)	kan	indregnes	i	værtskommunens	frivillige	

klimaregnskab	og	klimamål	med	geografisk	afsæt	(opgjort	efter	principper	i	GHG	

Protocol	for	Cities	og	DK2020	mål).	

NIVEAU 3: Lodsejer – aktivitetsbaseret opgørelse

•		Lodsejere	kan	ikke	videresælge	CO2-effekten,	eller	videreformidle	effekten	til	tredjepart.

•		Den	løbende	årlige	CO2-effekt	(Ex-post)	kan	indgå	i	lodsejers	egne	frivillige	CO2-op-

gørelser	og	mål	som	virksomhed.

•		For	private	lodsejere	vil	dette	f.eks.	være	rapporteringer	som	Klimatjek,	Klimavejen,	

ESGreen	Tool,	GHG-protokollen	og	lignende.

•		For	kommunale	lodsejere	vil	dette	eksempelvis	være	i	rapporteringer	i	regi	af	Klima-

alliancen	/	DK2020.

•		Den	løbende	årlige	CO2-effekt må indgå i rapporteringer i lodsejers værdikæde (jf.  

GHG-protokollen	gældende	regler	for	scope	1,	2	og	3)

•  Klimaskovfonden pålægger ikke lodsejer begrænsninger i forhold til at benytte den 

løbende	CO2-effekt	til	reduktion	af	kommende	omkostninger	eller	kommende	krav	fra	

statslige	reguleringer	såsom	en	CO2-afgift.
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Bidragsproduktet	(se Kapitel 2)	giver	mulighed	

for	konkret	klimahandling,	ved	at	bidrage	til	

naturbaserede	klimaprojekter	opgjort	i	det	antal	

CO2-enheder,	som	projektet	reducerer.	Bidragy-

dere	finansierer	klimaprojekter,	der	ellers	ikke	ville	

være	gennemført.	

Dette	kapitel	beskriver	mulighederne	for	markeds-

føring	af	bidrag	til	den	danske	klimaindsats	via	Kli-

maskovfonden,	men	samme	retningslinjer	gælder	

andre	projekter,	hvor	retten	til	at	kommunikere	

om	klimaeffekten,	overdrages	til	en	virksomhed	

eller anden tredjepart. 

11.1. Bidragydere må gerne markedsføre 
bidraget 
Bidragydere	opnår	ikke	ejerskab	over	CO2-en-

heder	fra	det	projekt,	bidraget	går	til.	Derfor	kan	

CO2-enhederne ikke benyttes til at modregne 

eksisterende	eller	kommende	regulering	som	

kvoteindregning	(det	regulerede	marked)	eller	

CO2-afgifter.	CO2-enheder kan ikke videresælges. 

Som beskrevet i Kapitel	10	-	Rapportering	for	

lodsejere	og	indirekte	aktører kan lodsejere og 

indirekte	aktører	indregne	den	årlige	løbende	

CO2-effekt	fra	projekter	under	standarden	for	

bidrag. 

Bidragydere	kan	ikke	benytte	CO2-enheder fra det 

projekt,	de	har	bidraget	til,	til	at	modregne	egne	

udledninger	(oftest	omtalt	som	offsetting	eller	

kompensation).10

For	at	sikre,	at	markedsføringen	sker	uden	

vildledning	af	forbrugere,	har	Klimaskovfondens	

udarbejdet	retningslinjer	for	markedsføring.

11.2. Retningslinjer for markedsføring af 
bidrag 
En	virksomhed,	som	giver	bidrag	til	den	danske	

klimaindsats,	kan	bruge	udsagn	i	sin	markeds-

føring	eller	anden	offentlig	kommunikation,	som	

giver	udtryk	for,	at	virksomheden	gennem	støtte	

til	Klimaskovfonden	bidrager	til,	at	Danmark	kan	

nå sine klimamål.

11.	 Bidragyderes	muligheder	for	
CO2-rapportering	og	markedsføring		

10	I	det	tilfælde,	at	gældende	rapporteringsstandarder	(f.eks.GHG-protokollen)	udvikler	retningslinjer	for,	hvordan	virksomheders	bidrag	kan	rapporteres,	så	

det	tydeligt	adskiller	sig	fra	klimakompensation,	vil	Klimaskovfonden	opdatere	retningslinjer	for	rapportering.	
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Udsagn	indenfor	
Klimaskovfondens 
retningslinjer

Det	er	altid	virksomhedens	eget	ansvar	at	sikre,	

at	virksomhedens	udsagn	er	i	overensstem-

melse	med	reglerne	i	markedsføringsloven.

Efter retningslinjerne skal det blandt andet 

fremgå	klart	af	udsagnet,	hvilket	bidrag	

virksomheden giver til Klimaskovfondens  

klimaprojekter,	og	det	skal	oplyses	på	en	måde,	

som	en	gennemsnitsforbruger	forstår.	

Dette	kan	f.eks.	gøres	ved,	at	udsagnet	oplyser	:
•	bidrag	i	kroner,	

•  bidrag i kroner og omfanget af den 

CO2e-binding	der	vil	ske	over	de	næste	100	år,	

eller

•		omfanget	af	den	CO2e-binding,	der	vil	ske	

over	de	næste	100	år,	som	sættes	i	relation	

til	den	gennemsnitlige	CO2-udledning	pr.	

dansker i et bestemt år.

Klimaskovfonden	har	udarbejdet		eksempler	

på	udsagn,	som	overholder	retningslinjerne	

og	som	er	forhåndsgodkendt	af	Frobruger-

ombudsmanden	i	2024.	Eksempler	på	udsagn	

findes	i	publikationen	Retningslinjer	for	

markedføring	af	bidrag	på Klimaskovfondens 

hjemmeside.
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Retningslinjer for udsagn:

1.	Virksomheden	skal	altid	sikre,	at	et	udsagn	er	

i overensstemmelse med reglerne i markeds-

føringsloven,	herunder	særligt	forbuddene	mod	

vildledning	i	§§	5	og	6.

Det	betyder	bl.a.,	at	et	udsagn	skal	være	korrekt,	

præcist	og	klart	formuleret,	så	en	gennemsnitsfor-

bruger	forstår	det	og	ikke	bliver	vildledt.	Udsagnet	

må f.eks. ikke overdrive (hverken i indhold eller 

grafiske	elementer)	eller	udelade	væsentlige	

oplysninger.

2.	Virksomheden	skal	kunne	dokumentere,	at	

udsagnet	er	korrekt.	

3.	Det	skal	fremgå	klart	af	udsagnet,	at	virk-

somhedens	bidrag	til,	at	Danmark	kan	nå	sine	

klimamål,	foretages	gennem	støtte	til	Klima-

skovfonden. Virksomheden skal angive en præcis 

henvisning til denne landing page https://www.

klimaskovfonden.dk/bidrag-til-den-danske-kli-

maindsats  på Klimaskovfondens hjemmeside.

4.	Det	skal	fremgå	klart	af	udsagnet,	hvilket	

bidrag virksomheden foretager gennem bidrag 

til	Klimaskovfonden,	og	det	skal	oplyses	på	en	

måde,	som	en	gennemsnitsforbruger	forstår.	Det	

betyder,	at	det	ikke	er	tilstrækkeligt,	hvis	et	udsagn	

udelukkende	oplyser	størrelsen	af	den	CO2-effekt,	

som	virksomhedens	bidrag	vil	medføre.

5.	Virksomheden	skal	oplyse	tidspunktet	for	

virksomhedens	bidrag	til	Klimaskovfonden,	

medmindre	brugen	af	udsagnet	ophører	senest	6	

mdr.	efter,	at	virksomheden	har	givet	bidraget.	

6.	Det	skal	fremgå	klart	af	udsagnet,	at	den	klima-

effekt,	som	virksomheden	bidrager	til,	består	af	en	

binding	af	CO2e,	der	vil	ske	over	de	næste	100	år.	

7.	Et	udsagn	må	ikke	være	formuleret	på	en	måde,	

som	en	gennemsnitsforbruger	kan	forstå	som	en	

påstand	om	klimaneutralitet,	CO2-reducerende	

tiltag,	klimakompensation	e.l.		i	forhold	til	virksom-

heden,	virksomhedens	aktiviteter	eller	produkter	

mv.

8.	Benævnelse	af	Klimaskovfonden,	benyttelse	af	

Klimaskovfondens logo og konkret omtale eller 

visualisering	af	specifikke	projekter,	skal	følge	

Klimaskovfondens handelsbetingelser.

Punkterne	1-8	gælder	virksomheder,	og	alle	

private	eller	offentlige	aktører.

Hvis	virksomhedens	udsagn	henviser	til	den	

gennemsnitlige	CO2e-udledning	pr.	dansker	i	et	

bestemt	år,	så	skal	beregningen	heraf	baseres	på	

en	opgørelse	fra	en	troværdig	og	valid	kilde	(f.eks.	

Energistyrelsen,	Danmarks	Statistik	eller	lignende),	

og der skal være en kildehenvisning sammen 

med	udsagnet.	Hvis	virksomheden	selv	har	

foretaget	opgørelsen,	skal	den	kunne	verificeres	

af	en	uafhængig	tredjepart.	Året,	som	udsagnet	

henviser	til,	må	ikke	være	mere	end	3	år	forud	for	

det	tidspunkt,	hvor	udsagnet	benyttes.

Virksomheden	kan	komme	med	udsagn,	som	

oplyser om virksomhedens arbejde med at 

mindske sin egen klimabelastning med konkrete 

CO2-reducerende	tiltag.	Se	de	nærmere	retning-

slinjer	for	sådanne	udsagn	samt	eksempler	på	

udsagn	i	"Retningslinjer	for	markedsføring"	på	

Klimaskovfondens hjemmeside.
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Det danske Klimaregister skal sikre transparens 

mellem Klimaprojekter og bidrag til projekterne. 

Det	er	en	forudsætning,	at	alle	projekter,	der	er	

certificeret	under	standarden	for	bidrag	til	den	

danske	klimaindsats,	bliver	opført	i	registret.			

På Klimaskovfondens hjemmeside 

klimaskovfonden.dk/register	findes	register	

over alle Klimaskovfondens godkendte projekter. 

Registreret	har	til	formål	at	sikre	at:

1.	der	er	transparens	mellem	klimaprojekter,	der	

lever op til Klimaskovfondens standard for bidrag 

til	den	danske	klimaindsats,	og	effekten	af	de	

enkelte projekter

2.	CO2-enheder	ikke	udstedes	eller	handles	flere	

gange	(dobbeltudstedelse	eller	dobbelthandel)

3. der	ikke	sker	dobbelttælling	af	CO2-enheder.

Se	afsnit	under	Kapitel	9	-	Dobbelttælling	

12.1. Transparens og effekten af 
projekter
For at sikre tilstrækkelig transparens for de 

natur		baserede	projekter,	der	er	certificeret	under	

standarden,	er	der	en	række	oplysninger,	der	skal	

fremgå	i	Klimaregistret.	Der	skal	som	minimum	

være:

•		Offentlig	adgang	til	relevante	projektdokumenter	

såsom	projektbeskrivelse,	projektvalideringsrap-

port	og	verifikationsrapporter.

•		Den	gældende	fremtidige	projekterede	CO2-effe-

kt	(den	klimaeffekt	der	ventes	at	ske	i	fremtiden,	

kaldet	ex-ante)

•		Den	gældende	verificeret	CO2-effekt (effekt der 

verificerede	har	fundet	sted	kaldet	ex-post).	Dette	

kan	på	nuværende	tidspunkt	ikke	ses	af	registret,	

da	ingen	projekter	endnu	(september		2024)	har	

opnået	verificering.

•		Overblik	over	alle	transaktioner	med	buffer,	der	

sker	i	forbindelse	med	verifikation,	vil	fremgå	af	

det	enkelte	projekt.	Dette	kan	på	nuværende	

tidspunkt	ikke	ses	af	registret,	da	ingen	projekter	

endnu	(maj	2024)	har	opnået	verificering).

12. Det danske Klimaregister
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12.2. Afværgelse af dobbeltudstedelse 
og dobbelthandel
For	at	undgå	dobbeltudstedelse,	dobbelthandel	

eller	videreformidling	af	CO2-enheder,	vil	der	

fremgå en række oplysninger af Klimaregistret:

•		Hvert	salg	er	knyttet	til	et	specifikt	projekt,	med	et	

unikt	bevisnummer,	som	betyder,	at	enhederne	

ikke	kan	sælges	flere	gange.	Alle	udstedelser	af	

CO2-enheder	har	tilknyttet	et	bevisnummer,	hvor	

det	er	muligt	at	slå	op	i	registret,	hvilket	projekt	

bidraget	er	gået	til,	dette	gøres	under	"Følg	dit	

bidrag” på klimaskovfonden.dk/register

•		Det	fremgår	tydeligt	af	alle	CO2-enheder,	hvorvidt	

de	er	finansieret	ved	et	bidrag	eller	finansiering	

udestår.	Klimaskovfonden	kan	henføre	alle	

finansierede	CO2-enheder	til	sporbar	køber.

•		Registret	er	underlagt	tredjeparts	revision	og	

kontrol til sikring af informationernes validitet.

•		For	bidragsprodukter	vil	Klimaskovfonden	

fremgå	som	ejer	af	CO2-enheden.

Sidstnævnte er blandt andet for at sikre mod 

videresalg	af	CO2-enheder,	der	ikke	tillades	for	

bidragsproduktet.

12.3. Afværgelse af dobbelttælling
For at afværge risikoen for dobbelttælling af 

CO2-enheder	i	flere	klimaregnskaber,	fremgår	

oplysninger	om	CO2-enhederne	i	Klimaregisteret:

•		Alle	verificerede	CO2-enheder	(ex-post)	fra	bidrag-

sproduktet	vil	straks	efter	udført	verifikation	få	

status	som	”benyttet”	i	registreret.

Dette	sker	for	at	sikre,	at	CO2-enhederne ikke bliver 

benyttet	ud	over	aktørernes	beskrevne	mulighed-

er	for	at	indregne	den	løbende	årlige	CO2-effekt.
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Klimaskovfondens inddragelse af offentligheden 

og	mulighederne	for	at	klage	over	afgørelser,	

er omfattet af Klimaskovfondens beskrivelse af 

principperne for god forvaltningsskik.

Klimaskovfonden er etableret ved lov den 29. de-

cember	2020	som	en	uafhængig	forvaltningsen-

hed indenfor den statslige forvaltning med en 

selvstændig	bestyrelse	udpeget	af	Miljøministeren.	

Loven om Den Danske Klimaskovfond har været i 

offentlig	høring,	og	Klimaskovfonden	er	i	sit	virke	

forpligtet til at sikre god forvaltning og inddrage 

offentligheden.	Miljøministeren	har	nedsat	et	

Rådgivende	Udvalg,	som	fonden	involverer	

løbende	ift.	strategiske	dispositioner	og	rammer	

for	fondens	projekter,	og	fonden	er	bl.a.	også	

involveret	i	forskningsprojekter,	der	inddrager	og	

inviterer offentligheden til dialog.

Klimaskovfonden	er	underlagt	tilsyn	af	Miljøsty-

relsen	(på	vegne	af	Miljøministeren).	Tilsynet	sker	

bl.a.	gennem	2-4	årlige	møder,	hvor	Miljøstyrelsen	

efterser,	om	fonden	lever	op	til	principperne	

om	lovmæssig	forvaltning,	og	har	mulighed	for	

at	gribe	ind,	hvis	fonden	f.eks.	ikke	disponerer	

økonomisk	eller	forvaltningsmæssigt	forsvarligt.

Derudover	er	Klimaskovfondens	årsregnskab,	

og	dermed	fondens	økonomiske	dispositioner,	

underlagt	revision	af	Rigsrevisionen,	der	som	en	

del	af	årsrevisionen	også	hvert	år	udfører	både	

juridisk-kritiske	og	forvaltningsmæssige	revisioner	

af fondens virke og dispositioner.

Klimaskovfonden	er	underlagt	offentlighedsloven,	

herunder	offentlighedens	mulighed	for	at	søge	

om aktindsigt i Klimaskovfondens virke og 

beslutninger.

Klagemulighed

Det	er	Klimaskovfondens	bestyrelse,	der	træffer	

afgørelse	om	klimaprojekter,	der	opnår	certificer-

ing af fonden. 

Det	er	muligt	at	klage	over	Klimaskovfondens	

projektspecifikke	afgørelser	i	relation	til	ansøgning,	

validering	og	verifikation.	Klager	skal	fremsendes	

på	e-mail	til	følgende	mail:

 

kontakt@klimaskovfonden.dk

Af e-mailen skal fremgå en beskrivelse af klagens 

karakter og formål. Klagen behandles af Klimask-

ovfondens sekretariat inden for tre måneder efter 

principperne	om	“nye	øjne”,	hvilket	indebærer,	at	

sagen gennemgås af en anden sagsbehandler.

Klagen forelægges for bestyrelsen. 

    

13.	God	forvaltningsskik	og	
inddragelse af offentligheden
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Monitorering,	rapportering	og	verifikation	

er	et	grund	læggende	element	i	alle	frivillige	

naturbaserede	klimaprojekter	og	nationale	og	

internationale projektstandarder.  Formålet er 

at	sikre	troværdigheden	af	projekterne,	effekten	

og overholdelse af standarden. Klimaskovfonden 

opdeler	MRV-processen	i	projektvalidering	og	

effektverifikation.	Rapportering	af	effekterne	sker	i	

fondens register. 

Validering	og	verifikation	skal	identificere,	håndtere	

og	dokumentere,	at	der	er	overensstemmelse	

mellem	projektbeskrivelsen	og	det	faktisk	udførte	

projekt.	I	tilfælde,	hvor	projektet	afviger	på	en	

måde,	der	påvirker	den	forventede	løbende	

klimaeffekt,	skal	afvigelser	behandles	efter	trans-

parente retningslinjer beskrevet i processen. 

Processen	skal	herudover	sikre,	at	kulstoflagringen	

på	arealet	løbende	verificeres,	så	der	er	grundlag	

for	konvertering	af	CO2-enheders	status	fra	ex-ante	

til	ex-post,	og	at	der	gennemføres	overførsler	til	og	

fra	buffer.	Slutteligt	dokumenteres	den	opnåede	

CO2-effekt	på	arealet,	så	projektet	formelt	kan	

afsluttes.

14.	Validering	og	verifikation

Projektvalidering

Dette	sker	typisk	én	gang	og	efter	projektet	

er anlagt. Det har til formål at sikre at 

projektet er etableret som beskrevet i pro-

jektbeskrivelse og er i overensstemmelse 

med standarden.

Effektverifikation

Dette	sker	løbende	og	flere	gange	og	har	til	

formål	at	sikre,	at	projektets	budgetterede	

effekter eftervises og projektet generelt 

udvikler	sig	som	ønsket	–	herunder	

løbende	overførsler	til	og	fra	buffer	i	tilfælde	

af	afvigelser	fra	projektets	CO2-budget.		

–––						KAPITEL	14.		VALIDERING	OG	VERIFIKATION–––        KLIMASKOVFONDENS STANDARD32



14.1. Proces for validering og verifikation 
af naturbaserede klimaprojekter
Processen	for	validering	og	verifikation	begynder,	

når projektet er etableret og færdigmeldes i 

overensstemmelse med projektets endelige 

tilsagnsbrev.	Hvis	lodsejer	ønsker	tilretninger	i	

forhold	til	projektbeskrivelse,	skal	dette	godkendes	

af	Klimaskovfonden	inden	projektet	udføres	og	

færdigmeldes.	Tilhørende	projektdokumenter	skal	

opdateres. 

I	tilfælde	af,	at	der	i	løbet	af	processen	identificeres	

afvigelser,	der	ultimativt	kan	give	anledning	

til	reduktion	i	projekteret		klimaeffekt,	er	

dette beskrevet i 

Kapitel 15 - Håndtering af afvigelser 

Er	der	derudover	tilfælde,	der	giver	anledning	

til	afvigelser	mellem	budgetteret	CO2-effekt og 

verificeret	CO2-effekt,		kan	det	medføre	overførsler	

til	eller	fra	buffer.	Dette	er	beskrevet	under	afsnittet	

Kapitel	8	-	Buffer	

Projektvalidering	og	verifikation	1	sker	altid	ved	

uafhængig	tredjepart.	Dette	sikrer,	at	projekterne	

lever op til internationale standarder på det 

frivillige	CO2-marked. Processen for validering og 

verifikation	evalueres	løbende.
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De fire trin i processen
Der	er	fire	trin	i	validering	af	projekt	og	

verifikation	af	effekt:

 

∙ Færdigmelding af projekt

 

∙ Projektvalidering 

 

∙ Verifikation 1 - Sundhedstjekket

∙ Løbende CO2-verifikation 
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Forudgående

Foreløbigt tilsagn

Myndighedsbehandling	og	

fredskovsgodkendelse

Endeligt tilsagn

Etablering af projekt

Projektvalidering

Onsite/offsite	validering

Uafhængig	tredjepart

Registerføring	ex-ante	CO2

Verifikation

Onsite/offsite	verifikation

Uafhængig	tredjepart

Verificeret	ex-post	i	register

Buffertransaktioner

Verifikation

Udvikling	afventer

Teknologibenyttelse

Verificeret	ex-post	i	register

Bufferttransaktioner

CO2-verifikation
Løbende	CO2-måling

ÅR 1 PROJEKTAFSLUTNINGÅR 2,5 ÅR 10ÅR 3,5

Validering
Projekt	som	ansøgt

Verifikation 1
Sundhedstjekket

Projektvaliderings-
rapport i register

Sundhedsrapport 
i register

					Afvigeproces	der	kan	resultere	i	reduktion	af	klimaeffekten.

				Overtrædelser	af	Skovloven	der	kan	resultere	i	reduktion	af	klimaeffekten.

Validering	og	verifikation
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14.1.1. 
Trin 1: Færdigmelding af et projekt
Lodsejer	eller	konsulent	tilknyttet	projektet	

bekræfter på e-mail eller anden anvist metode til 

Klimaskovfonden,	at	projektet	er	afsluttet	i	over-

ensstemmelse med projektbeskrivelsen. 

Færdigmelding kan ske straks efter projektets 

etablering og skal ske senest 1 år efter.

14.1.2. 
Trin 2: Projektvalidering 
Efter	projektet	er	færdigmeldt	udfører	uafhængig	

tredjepart projektvalidering. Klimaskovfonden rek-

virerer en validator (ekstern part) efter gældende 

regler	for	udbud	og	indkøb,	der	har	de	nødvendige	

kompetencer til at forestå projektvalidering.

Projektvalideringen	har	til	formål	at	sikre,	at	

anlægget er sket i overensstemmelse med de 

rammer og retningslinjer som standarden fore-

skriver.

Når	projektvalideringen	er	afsluttet,	udarbejder	

og	underskriver	den	uafhængige	tredjepart	en	

Projektvalideringsrapport.

Hvis	projektet	kan	valideres	uden	konstaterede	

væsentlige	afvigelser,	skal	projektvalideringen	

afsluttes.	Det	er	Klimaskovfonden,	der,	på	bag-

grund	af	projektvalideringsrapporten	vurderer,	 

om	valideringen	kan	afsluttes.

Hvis	der	under	validering	konstateres	afvigelser,	

der	vurderes	at	have	betydning	for	den	fremtidige	

CO2 lagring eller sikkerheden for projektets 

permanente klimaeffekt håndteres dette i en 

særskilt proces.

Se Kapitel 15 - Håndtering af afvigelser  

i projekter 

Det	er	Klimaskovfonden,	der,	på	baggrund	af	

projektvalideringsrapporten	vurderer,	om	afvigel-

serne	skal	medføre	en	afvigeproces.

14.1.3. 
Trin 3: Verifikation 1
Tidligst	30	måneder	(2,5	år)	og	senest	42	måneder	

(3,5	år)	efter	færdigmelding	tilstræber	Klimaskov-

fonden,	at	der	udføres	Verifikation	1,	også	kaldet	

”sundhedstjekket”.	

Verifikationen	udføres	af	uafhængig	tredjepart.	

Det	er	Klimaskovfonden,	der	udpeger	verifikator.	

Sundhedstjekket	skal	sikre,	at	det	naturbaserede	

klimaprojekt er kommet godt igennem den 

kritiske etableringsfase og er blevet driftet og 

udvikler	sig	efter	de	rammer	og	retningslinjer,	der	

fremgår af tilsagnsbrevet.

Når	verifikationen	er	afsluttet,	udarbejder	og	

underskriver	den	uafhængige	tredjepart	en	

verifikationsrapport.

14.1.1. Specifikt for skovrejsningsprojekter

Hovedelementerne i projektvalideringen for et 

skovrejsningsprojekt er:

•  at det fredsskovpligtige og det tinglyste areal 

og arealet i tilsagnsbrevet stemmer overens 

med det beplantede areal

•		at	beplantningen	er	udført	jf.	projektbeskriv-

elsen og opfylder Klimaskovfondens skov-

kriterier	herunder	hegn,	plantetal,	kulturmod-

eller med mere.

14.1.2. Specifikt for lavbundsprojekter

Hovedelementer i projektvalideringen for et 

lavbundsprojekt	er:	

•  at det tinglyste areal og arealet i tilsagnsbre-

vet stemmer overens med projektarealet 

•		at	projektet	er	udført	jf.	projektbeskrivelsen	

og opfylder Klimaskovfondens anlæg og 

afværge	kriterier	for	lavbundsprojekter.

•		at	servitutter	er	endeligt	tinglyst	på	projekt 

arealet.
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Hvis	projektet	kan	verificeres	uden	væsentlige	

afvigelser,	skal	verifikationen	afsluttes.	Det	er	

Klimaskovfonden,	der,	på	baggrund	af	verifika-

tionsrapporten,	vurderer	om	verifikationen	kan	

afsluttes.	

Hvis	der	under	verifikationen	konstateres	afvi-

gelser,	der	vurderes	at	have	betydning	for	den	

fremtidige	CO2 lagringen håndteres dette i en 

særskilt proces. 

Se Kapitel 15 - Håndtering af afvigelser  

i projekter 

Det	er	Klimaskovfonden,	der,	på	baggrund	af	

verifikationsrapporten,	vurderer	om	afvigelserne	

skal	medføre	en	afvigeproces.

Når	verifikationen	kan	afsluttes,	tilknyttes	rapport-

erne	Det	danske	Klimaregister,	der	er	offentligt	

tilgængeligt på Klimaskovfondens hjemmeside. 

Derudover	overføres	de	relevante	CO2-enheder 

fra	ex-ante	til	ex-post	for	både	buffer	og	projektet	i	

klimaregistret.

14.1.2. 
Trin 4: Løbende CO2-verifikation 
CO2-verifikation	gennemføres	med	passende	

intervaller fra år 10 efter projektets færdigmelding 

og	løbende	indtil	projektperiodens	afslutning.	

Formålet	med	den	løbende	CO2-verifikation	er	at	

opgøre	projektets	reelle	CO2-effekt og sikre even-

tuelle	overførsler	til	eller	fra	buffer,	hvis	budgetteret	

effekt afviger fra reel effekt.

Metode,	interval	og	uafhængig	verifikation	er	end-

nu	ikke	fastlagt	endeligt.	Dette	skyldes	primært,	

at	udviklingen	indenfor	teknologiske	løsninger	til	

opgørelse	af	landbaserede	biogene	kulstoflagre	

er	i	kraftig	udvikling.	Dette	forventes	at	kunne	give	

anledning til en både omkostningseffektiv og 

højfrekvent	CO2-verifikation.	

14.1.1. Specifikt for  

skovrejsningsprojekter

I	forbindelse	med	sundhedstjekket	

kontrolleres	blandt	andet	følgende:

•		Lever	kulturerne	fortsat	op	til	krav	om	 

plantetal?

•		Er	der	huller	i	kulturer	som	følge	af	frost,	 

tørke	eller	ukrudtstryk?

•		Er	hegnet	fortsat	funktionsdygtigt?

•		Er	der	spor	efter	gødning	og/eller	 

sprøjtemidler?

14.1.1. Specifikt for lavbundsprojekter

I	forbindelse	med	sundhedstjekket	kontrolleres	

blandt	andet	følgende:

•  Lever projektet forsat op til kravene for anlæg og 

afværgeforanstaltninger? 

•		Er	der	spor	efter	gødning	og/eller	sprøjtemidler?

•  Er der foretaget jordbearbejdning på arealet? 

•		Er	der	foretaget	dræning,	oprensning	af	grøfter	og/

eller sket tilplantning på projektarealet? 

•		Sker	der	dyrkning	af	afgrøder	på	arealet 

(afgræsning og slæt er tilladt)?
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Hvis	der	i	forbindelse	med	validering	identificeres	

afvigelser	i	projekterne,	håndteres	disse	efter	

principper,	der	beskrives	i	dette	kapitel.

Med	afvigelser	forstås,	at	der	efter	lodsejers	færdig-

melding	af	projektet	konstateres,	at	projektarealet	

ikke er etableret eller drevet efter anvisningerne 

i	tilsagnsbrevet,	eller	at	lodsejer	på	anden	vis	har	

tilsidesat	forpligtelser	eller	givet	urigtige	oplys-

ninger.

Afvigelser	kan	resultere	i	tilbagekaldelse	af	certi-

ficeringen	eller	reduktion	af	projektets	forventede	

klimaeffekt. 

Se Kapitel 5 - Permanens 

Grundlæggende	gælder	det	afvigelser,	der	

vedrører	reduktioner	af	projektarealets	størrelse,	

at	klimaeffekten	reduceres	forholdsmæssigt	

svarende	til	arealreduktionen	i	forhold	til	projekt-

beskrivelsen.	Alle	øvrige	afvigelser	bliver	vurderet	i	

forhold til:

Alvor: Afvigelsens alvorlighed afhænger især af 

afvigelsen/overtrædelsens	konsekvenser	i	forhold	

til formålet med projektet. For skovrejsning 

vurderes	alvor	og	varighed	at	være	sammenhæn-

gende.

Varighed: Overtrædelsens	varighed	afhænger	

navnlig	af,	hvor	længe	virkningerne	af	overtrædels-

en	gør	sig	gældende.	

Omfang: Hvor	omfattende	overtrædelsen	er,	

afhænger	især	af,	hvilken	virkning,	overtrædelsen	

har	på	det	samlede	projekt.	Omfanget	ses	for	så	

vidt	muligt	for	de	enkelte	dele	af	projektet	i	forhold	

til tilsagnet.

Afvigelser	der	identificeres	ved	projektvalidering	

registreres	i	en	kontrolrapport.	Eventuelle	afvigel-

ser	beskrives	og	opdeles	i	ukritiske	og	kritiske	og	

afvigelser,	der	medfører	reduktion	af	projektets	

klimaeffekt. Kritiske afvigelser omregnes i et 

vurderingsskema,	hvor	den	enkelte	afvigelse	

tildeles	point	efter	fastsatte	kriterier.		Efterfølgende	

summeres	på	projektniveau.	Der	er	indarbejdet	en	

bagatelgrænse	i	vurderingsskemaet.			

15.1. Trin for håndtering af afvigelser i 
projekterne i forhold til validering og 
verifikation

15.1.1. Afvigelser ved projektvalidering
Påbud til lodsejer om udbedring af ukritisk 

afvigelse

•		Der	udarbejdes	anmærkning	i	kontrolrapporten	

som	kontrolleres	udbedret	ved	Verifikation	1.	

Påbud til lodsejer om udbedring af kritiske 

afvigelser (f.eks.et ikke funktionelt hegn)

•		Lodsejer	skal	dokumentere	udbedring,	i	

udgangs	punkt	ved	at	fremsende	højopløselig	

fotodokumentation	eller	lignende.	Hvis	doku-

mentation	ikke	er	mulig	uden	et	fysisk	besøg	 

på	arealet,	vil	omkostninger	til	genbesøg	 

påhvile lodsejer. 

15. Håndtering af afvigelser 
i projekter
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Afvigelser, der giver anledning til reduktion  

af støttebeløb (f.eks. hvis areal er mindre  

end tilsagn)

•		På	baggrund	af	en	vurdering	af	de	samlede	

afvigelser,	udarbejdes	en	kontrolrapport,	med	

udkast	til	reduktion	af	klimaeffekten.

•  Kontrolrapport fremsendes til lodsejer til kom-

mentering	med	to	ugers	kommenteringsfrist.	

•		Hvis	lodsejer	ikke	har	kommentarer,	gennem-

føres	den	foreslåede	reduktion	af	klimaeffekten.

•		Hvis	lodsejer	ønsker	at	udbedre	et	anvist	forhold,	

kan den forventede klimaeffekt opretholdes efter 

dokumentation	for	fuld	udbedring.	

•  Hvis lodsejer og Klimaskovfonden ikke kan opnå 

enighed	om	Klimaskovfondens	vurdering	af	

projektet	har	lodsejer	klageadgang.	I	tilfælde	af,	

at	lodsejer	klager,	afventer	reduktion	af	klimaeffe-

kten medmindre andet aftales.

•		På	baggrund	af	kontrolrapport	og	efterfølgende	

sagsbehandling	udarbejdes	projektvaliderings-

rapporten. 

15.1.2. Afvigelser ved verifikation
Der er ikke gennemført nødvendige  

tinglysninger på ejendommen

•		Der	gives	påbud	om	udbedring	og	fremsendelse	

af	dokumentation	til	uafhængig	validator.

•		Projektets	CO2-enheder	kan	ikke	registerføres	

før	dokumentation	er	fremsendt	og	uafhængig	

validator	har	underskrevet	projektvaliderings-

rapporten.

Afvigelse identificeres ved verifikation 1  

og registreres i “Sundhedsrapporten”

Anmærkninger	fra	projektvalidering	ikke	ud-

bedret:

•		Lodsejer	skal	dokumentere	udbedring,	i	ud-

gangspunkt	ved	fremsendelse	af	højopløselig	

fotodokumentation	e.l.

Misligholdelse af driftsforpligtelse jf. tilsagns-

brevet med reduktion af klimaeffekt til følge 

(f.eks.manglende renhold af bevoksninger for 

skovrejsningsprojekter)

•		Jævnfør	kontrolrapport	og	vurderingsskema	for	

afvigelser,	anviser	sundhedsrappporten	et	udkast	

til	omfang	af	reduktion	af	klimaeffekten.

•		Lodsejer	får	sundhedsrapporten	til	kommen-

tering	med	to	ugers	kommenteringsfrist.	

•		Hvis	lodsejer	ikke	har	kommentarer,	gennem-

føres	reduktion	af	klimaeffekten.

•  Hvis lodsejer og Klimaskovfonden ikke kan 

opnå enighed om berettigelsen og omfanget af 

reduktion	af	klimaeffekten,	har	lodsejer	mulighed	

for at klage. 

•		Der	foretages	overførsler	fra	buffer	svarende	til	

opdateret	sundhedsrapport	ved	registerføringen.	

15.1.3. Afvigelser ved løbende CO2-
verifikation (trin 4)
Forskellene	mellem	budgetteret	CO2-effekt og 

verificeret	CO2-effekt	i	den	løbende	verifikation	

giver	anledninger	til	overførsel	fra	buffer,	men	

anses ikke for at være en afvigelse.
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